Муниципальный район «Красночикойский район»
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«_29_»_03_ 2021 г.                                                                      №  172

с. Красный Чикой

О Гранте главы муниципального района «Красночикойский район» «Лучший педагог 2021»

В целях выявления и поощрения  талантливых педагогов  образовательных организаций Красночикойского района, их поддержки, повышения социального статуса  педагога и престижа педагогического труда, распространения  инновационного педагогического опыта лучших педагогов района, роста профессионального мастерства педагогических  работников  и утверждения приоритетов образования в обществе, реализации приоритетного национального проекта «Образования», в соответствии со статьей 24 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района постановляю:

1. Учредить Грант  главы муниципального района «Красночикойский район» (Грант главы)  в номинации «Лучший педагог 2021» в размере 50 тыс. рублей.
2. Утвердить:
- положение о муниципальном конкурсе «Лучший педагог 2021» (приложение 1);
- положение об Экспертном  совете по рассмотрению материалов на Грант главы муниципального района «Красночикойский район» (приложение 2);
- состав Экспертного совета (приложение 3);
- смету расходов (приложение 4).
	3. МОУ «Красночикойская СОШ №2» предоставить отчёт по расходам в фонд содействия социальной сферы Красночикойского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» Д.В. Батыршину.

Глава  муниципального района
«Красночикойский район»                                          А.Т. Грешилов

Приложение 1
                                                                                к постановлению главы
                                                            муниципального района
                                                                «Красночикойский район»
«О Гранте главы муниципального
 района «Красночикойский район»
«Лучший педагог 2021»
                                                              от  _______ №_______

Положение
о Гранте главы муниципального района «Красночикойский район»
«Лучший педагог 2021»

I. Общие положения
 1.1 Грант «Лучший педагог 2021» (далее Грант) в размере 50 тыс. рублей учрежден главой муниципального района «Красночикойский район» и присуждается в 2021 году лучшему  педагогу  муниципальных образовательных учреждений с целью повышения престижа и значимости учительского труда.
	1.2   Грантом награждаются педагоги за достигнутые успехи:
- в области обучения и воспитания подрастающего поколения,   культурного, нравственного и духовного развития личности;
- в разработке учебно-методической литературы,  наглядных пособий  и оборудования.
	1.3  Организаторами проведения конкурса на соискание Гранта являются управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район» и МОУ «Красночикойская средняя общеобразовательная школа №2».
II. Критерии конкурсного отбора учителей
		2.1 Конкурсный отбор лучших педагогов образовательных организаций осуществляется на основании двух групп критериев:
- критерии участия,
- критерии конкурсного отбора.
		2.2 Критерии участия и отбора являются фиксированными и обязательными.
		2.3 Критерии участия:
- педагог  имеет высшее или среднее специальное  педагогическое образование;
- основным местом работы педагогов является муниципальное общеобразовательное учреждение;
- стаж педагогической работы педагога  по специальности в муниципальном общеобразовательном учреждении не менее 1 года;
- педагог имеет поддержку общественности, профессионального муниципального сообщества, органов самоуправления образовательного учреждения.
		2.4 Критерии отбора:
- позитивная динамика достижений учащихся (воспитанников) за последние три года;
- позитивные результаты деятельности  педагога;
- эффективное использование инновационных образовательных программ;
- использование современных образовательных технологий;
- обобщение и распространение собственного педагогического опыта (педагогические мастерские, мастер-классы, презентации, круглые столы, проекты, педагогические чтения, слеты, конкурсы профессионального мастерства, семинары, конференции, студии, творческие отчеты и другое);
- повышение квалификации, профессиональная переподготовка;
- результативное участие в муниципальных, региональных и всероссийских профессиональных конкурсах педагогического мастерства;
- научно-исследовательская деятельность;
- педагогическая культура педагога;
- способность педагога создать комфортный микроклимат в учебно-воспитательном процессе;
- организация системной работы по охране жизни и здоровья учащихся (воспитанников); соблюдение требований техники безопасности.

III. Порядок проведения конкурсного отбора учителей
		3.1 Конкурсный отбор лучших педагогов  на присуждение Гранта осуществляется в два этапа.
		3.2 Первый этап - выдвижение кандидатур на соискание Гранта главы.
	Выдвижение может производиться:
- органом общественного управления общеобразовательного учреждения, зарегистрированным в уставе ОУ (Совет общеобразовательного учреждения, Попечительский совет, родительский комитет УО, ОО  и т.д.);
- муниципальным предметным методическим объединением, педагогической ассоциацией (зарегистрированной в установленном порядке и другое) (далее - Заявители).
		3.3 Документы на претендента представляются заявителем в Экспертный совет по рассмотрению материалов на Грант (управление  образования администрации муниципального района «Красночикойский район»)  в соответствии с перечнем:
- заявка на участие;
- копия диплома о  педагогическом образовании;
- копия трудовой книжки претендента;
- характеристика - представление;
-  документы, подтверждающие достигнутые успехи по критериям отбора.
		3.4 Техническую экспертизу пакета документов претендента по критериям участия осуществляет секретарь Экспертного совета.
		3.5 К участию во втором этапе конкурсного отбора допускаются претенденты, представившие полный набор документов, соответствующих всем критериям отбора.
		3.6 Второй этап-экспертиза конкурсных материалов и  определение победителя. Организационная группа управления  образования передает документы претендентов, прошедших во второй этап конкурсного отбора, в Экспертный  совет, созданный при  управлении образования  муниципального района  «Красночикойский  район» для экспертной оценки по критериям отбора.
		3.7 Экспертный совет на  основании независимых экспертных оценок выстраивает рейтинговую шкалу претендентов,  определяет кандидата на получение  Гранта главы  и направляет свое решение главе муниципального района «Красночикойский район» для  принятия  решения о победителе конкурса.
		3.8 Данные о победителе конкурса направляются для издания постановления главы о присвоении Гранта.
		3.9 Вручение Гранта главы производится в торжественной обстановке главой  муниципального района «Красночикойский район», на праздничном мероприятии, посвященном Дню учителя
		3.10 В трудовую книжку и личное дело педагогического работника вносится соответствующая запись с указанием даты и номера постановления о награждении.

Приложение 2
                                                                               к постановлению главы
                                                            муниципального района
                                                                «Красночикойский район»
«О Гранте главы муниципального
 района «Красночикойский район»
«Лучший педагог 2021»
                                                              от  _______ №_______
Положение
об Экспертном совете по рассмотрению материалов на Грант главы муниципального района «Красночикойский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, содержание, направления деятельности, а также порядок формирования и организацию работы Экспертного совета по рассмотрению материалов на Грант главы муниципального района «Красночикойский район»  (далее – Экспертный совет).
1.2. В своей деятельности Экспертный совет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации в области образования, Постановлением главы муниципального района «Красночикойский район» «О Гранте главы  муниципального района «Красночикойский район» «Лучший педагог 2021» и настоящим Положением.

2. Цель Экспертного совета
Цель Экспертного совета – экспертиза материалов претендентов на Грант, их конкурсный  отбор и предоставление рекомендаций главе муниципального района «Красночикойский район» для  присуждения Гранта.

3. Состав и структура Экспертного совета
3.1 Персональный состав Экспертного совета утверждается постановлением главы муниципального района «Красночикойский район».
3.2 Экспертный совет возглавляет  председатель Экспертного совета, который руководит его работой.
3.3 Заместитель председателя Экспертного совета выполняет поручения председателя Экспертного совета по организации его деятельности, а также  исполняет обязанности председателя в его отсутствие.
3.4 Секретарь Экспертного совета  выполняет техническую работу  по работе совета, оповещает членов совета о заседаниях, осуществляет регистрацию поступающих материалов, организует их экспертизу и хранение.
3.5 В качестве экспертов могут привлекаться специалисты и методисты  управления  образования по профилю, заместители директоров ОУ по научно-методической работе, руководители и педагоги общеобразовательных учреждений, преподаватели высших  и средних специальных учебных заведений, ветераны педагогического труда.

4. Регламент работы экспертного совета

4.1 Основанием для проведения экспертизы является заявка и предлагаемые претендентом на Грант материалы, поступающие от организационной группы конкурса.
4.2 Периодичность заседаний Экспертного совета определяется по мере поступления заявок.
4.3 Претенденты на получение Гранта главы предоставляют конкурсные материалы секретарю Экспертного совета в срок до 15.08.2021 года.
4.4 Экспертиза материалов проводится в период с 15.08.2021 по 15.09.2021 года.
4.5 С 15.09.2021 по 01.10.2021 Экспертный совет проводит конкурс поступивших материалов на основании экспертных заключений и принимает решение  о кандидатах на Грант главы. Принятие решений экспертным советом без проведения экспертизы не допускается.
4.6 Решение Экспертного совета принимается путем открытого голосования большинством голосов и утверждаются председателем совета, а в его отсутствие - заместителем председателя совета.
4.7  Решение Экспертного совета направляется главе района.
4.8 Процедура обработки анкетных материалов и дополнительных сведений, порядок их рассмотрения и хранения осуществляется с соблюдением мер конфиденциальности. Экспертный совет  имеет право не мотивировать перед участниками конкурса отбор победителей из числа претендентов на Грант.
4.9 Вручение Гранта проводит Глава муниципального района  «Красночикойский район» на праздничном мероприятии, посвященным Дню учителя.

Приложение 3
                                                                               к постановлению главы
                                                            муниципального района
                                                                «Красночикойский район»
«О Гранте главы муниципального
 района «Красночикойский район»
«Педагог 2021»
                                                              от  _______ №_______

Состав
Экспертного совета по рассмотрению материалов на Грант главы муниципального района «Красночикойский район»

Председатель  Экспертного совета – Батыршина Д.В., заместитель руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район»;
Заместитель председателя  Экспертного совета – Трофимова Н.В., начальник управления  образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
Секретарь Экспертного совета – Шатова А.Ф., главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;

Члены экспертного совета:
- Черепанова С.С., главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»; председатель Красночикойской районной организации профсоюза работников  образования;
- Никончук А.В, главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
- Казыкина М.Г., методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
- Михайлова Т.А., методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
-   Евсевлеева Н.Г., ветеран педагогического труда;
-   Бузина В.В., ветеран педагогического труда;
-   Черепанова М.Д., ветеран педагогического труда;
-  Еремеева М.И., заместитель директора по экологическому просвещению рекреации и туризму ФГБУ «Национальный парк «Чикой».

   Приложение 4
                                                                                к постановлению главы
                                                            муниципального района
                                                                «Красночикойский район»
«О Гранте главы муниципального
 района «Красночикойский район»
«Лучший педагог 2021»
                                                              от  _______ №_______

Смета расходов на проведение Гранта  главы
муниципального района «Красночикойский район»

1. Грант - 50 000 руб.
2. Цветы участникам 20 х 300 = 6 000 руб.
3. Распечатка сертификатов участникам 20 х 30 = 600 руб.
4. Рамка 1 х 200 = 200 руб.
5. Украшение зала – 3000 руб.

ИТОГО : 59 800 руб.